De fante b 70

91

Cod. 9. f. 112. v. 1. p. 1.

ergo si figuratus debz rñderē figure ⁊ istā conceptō debuit
fieri in senectute. ḡ et despōsatō q̄ p̄cessit istaz conceptōez
Item non est congruus m̄rimoniuz inter senes et iuuenē-
lam sed inter iuuenes ⁊ iuuenē senes ⁊ senē. vñ **Diu diuis**
si qua velis apte nubere nube pari Illud aut m̄rimoniū fu-
it cōgruētissimuz. et ioseph fuit senex. ḡ et beata virgo.
Item cōtra grauitatez bonoz mox et honestatez est acce-
leratō m̄rimoniuz. hic aut mbil fuit cōtra honestatē mox
ergo expectatus fuit tēpus maturuz Item a corpe beatissi-
me virginis formabat corp⁹ p̄fectissimū scdm naturā. qz
ex tali tale et ex magis tali magis tale Corp⁹ aut p̄fecti-
ssimū non est scdm naturaz ante statuz. xxv. ānoz. ḡ corp⁹
beatissime virginis debuit esse ad m̄m⁹. xxv. ānoz qñ do-
xpm concepit Item consiliū iuris est si dubitet̄ de quāti-
tate numeri equalit̄ ⁊ ius ⁊ iudex debz mediuz numer⁹ de-
terminare. verbigra si dubitet̄ vtz aliq̄s teneat̄ alteri. xx
vel tm̄. x. iudex faciat solū. xv. ḡ a sili in p̄posito. si dubi-
tetur qñ facta fuerit ista cōceptō et despōsatō determinā-
dum est temp⁹ mediū inter p̄mū ⁊ vltimū tēpus quo t̄lia
cōsueuerūt celebrari Primū aut temp⁹ est. xii. ānoz. vlti-
mū aut vt in plurib⁹ qñquagita ānoz. **Mo** aut mediū
xxxj. et ergo videt̄ qz circa illam etatez beatissima virgo eē
debuit qñ ista in ea fiebant

Rñsio ad q̄stionem

Supponendo qz in beatissima v̄gine fuit omnis cō-
gruēciā tam ex parte nature quaz ex pte gracie
ad hoc vt mater dei fieret credimus concedendo qz
beum concepit tali etate qua p̄fecta fuit statu corpis
et quātitate et qz circa eandem quātitatem etatis despō-
sata fuit tantuz quātum spōsalia solent m̄rimoniū p̄cedere
videlicet circa duos mēses **Ad** aut obicitur qz laudabilior ⁊
mirabilior esset in iuuentute ista p̄fectio. dicimus qz cū
mbil sit laudabile nisi aliq̄ mō depēdeat ab arbitrj libtate
nō statim illud fieri debuit cū btissā v̄go li. ar. vii potuit

Sed interuenire debuit tps p[er]tractio in quo pueniret et meritoꝝ accumulato et emudatoꝝ qua accepit in utero succederet maior depurato et virtutuꝝ exercitatio vt in oim virtutuꝝ apicem sublimata de congruo et singulari suo merito mudo subueniret p[er]dito saluatoꝝ gignedo Et sic p[er] q[ui] non statim deus hoc donuz dedit cum ei? beatissima v[ir]go capax fuit **S**ed q[ui] no[n] tm dedit sed etiaz congruetissimo mo dedit tuc deinde statim dedit cu[m] susceptiuu congruetissimo mo capax fuit vt no[n] esset tm datuz optimu[m] et donu[m] p[er]fectu[m] sed etiaz mo p[er]fectissimo datuz. nec illa velocitas donuz duplicat que tps congruitat[is] anticipat. sed a datore modu[m] dandi deformat et a recipiente glam minuit et digne recipiendi ab ipso excludit

Cap. xliij.

Dist hoc querit[ur] de pulchritudine beatissime v[ir]ginis. v[er]u[m] pulchritudineꝝ corpales habuerit Et videt[ur] q[ui] sic figura em[er]g[er]e sive signu[m] h[ab]ere debet similitudineꝝ cum signato sed omnes mulieres beatissimam v[ir]gineꝝ significantes teste scriptura pulcherrime fuerunt. g[er] et b[ea]ta v[ir]go **M**inor p[er] q[ui] q[ui]tuor mulieres inueniunt[ur] beatissimam v[ir]gineꝝ exp[re]ssissime figurantes **H**ester coniugata **J**udith vidua **R**achel et **R**ebeca v[ir]gines. **D**e hester scribit[ur] **E**rat aut[em] hester pulchra valde incredibili pulchritudine oim celis g[ra]tiosa et amabilis videbat[ur] **S**icut de iudith legit[ur] **E**rat aut[em] eleganti aspectu nimis. et itez considerabant facies ei[us] et erat stupor in oculis eor[um] q[ui]m ei[us] pulchritudineꝝ mirabant[ur] nimis **E**t itez no[n] est talis m[ul]ier sup[er] terraz in aspectu et pulchritudine et sc[ilicet] v[er]boꝝ **S**icut mo de **R**ebeca legit[ur] q[ui] erat puella decora nimis virgoq[ue] pulcherrima et in cognita viro **I**tem de rachel q[ui] erat venusta facie et decora aspectu nimis et vniuersaliter scriptura laudat omnes mulieres de pulchritudine b[ea]taꝝ v[ir]ginu[m] significantes. g[er] et b[ea]ta v[ir]go pulchra fuit **I**te[m] corp[us] ordiat[ur] ad a[n]i[m]a[m] vt s[ecundu]m d[icitu]r. q[ui] nobiliori a[n]i[m]e d[icitu]r nobilior corp[us] ergo pulchritudo corp[is] dependet ad pulchritudinem a[n]i[m]e

Depulchritudo ad h[ab]ere

*h[ab]ere v[ir]ginitatem
iudith vidua
rachel et rebeca*

ergo ubi perfectissima pulchritudo anime ibi et perfectissima
corpis esse debuit Item in ee. Summa pulchritudo spualis
et hoc p symbola corpalia Illa autem scriptura spualiter et
anthonomacice exponit de beata virgine. g illa que ibi di
cunt spualiter et anthonomacice ouemut beatissime virgini
Ibi autem p pulchritudinez exteriorem ducit intellectus
ad interiora. g in beatissima virgine debuit esse pulchritu
do interior et exterior Item pulchritudo et bonum addituz pul
chro et bono facit magis pulchritudo et bonum. sed beatissima
virgo omnibus puris creaturis optima et pulcherrima fuit
g hinc pulchritudinez exteriorez et interioraz Item ecia in pla
castissima corpe sanctissima moribz oimoz pulcherrima vgo
virginum. Item corpus humanum nobilius est omnibz
corperibus brutorum ppter unionem ad animaz ratiōna
lem. g nobilitas corpis intēditur ad nobilitatē aīe ad quā
ordinat. forma emz et matia dnt esse pportōnabilia. sed
aīa beatissime vginis fuit nobilissima post aīam filij dei. g et
corpus eius erit nobilissimū et pulcherrimū post corp⁹ fi
lij dei Item corp⁹ vnituz diuinitati perfectissimū est in pulc
hritudine ita etiaz q ageli desiderāt in ipm pspicē. g cor
pus immediate ordinatuz ad ipm erit secdo loco pulcher
rimū hoc aut est corp⁹ mris vñ formabat illud qd diuini
tati vniebat. g erit illud secdo loco pulcherrimū Itē p hō
Quid sit natura est vis insita rebz filia ex filibz pcreas
mli ergo natura impediatur vel erret filij erit fil' p'ri v' ma
tri. g qui nascit' de m're et nō de p're et tali op'ate qui nō pōt
impediri vel errare ibi nece est filiu filiez ee m'ri et ecōuerso
sed ip'e pulcherrim⁹. g et ip'a pulcherrima Item qui vis
derunt veronicam dicūt q pulcherrimaz et glōsissimaz fa
ciem representat Item ordo est in rebus naturalibus et in
corporibus humanis Natura enim facit aliquū d pulchritudo
et aliquū d pulchrius. g et aliquū d debet pulcherrimū sedz
naturam Natura enim habet aliquem terminum ad quem
potest et non vltra illum. g aut alicubi cōtingit aut nūqz

Na qd

Si nusq̄s ḡ deficiat respectu suarū opatōnū hōc est falsus
 quia dicit ph̄s q̄ natura nō habūdat sup̄flus nec deficit
 necessarijs ergo natura alicubi habet suū summū Corp⁹
 aut naturale quōq̄ format̄ a corpe naturali ip̄a natura cre
 ata immediate p̄ se et simplr̄ opante naturalr̄. aliq̄n opāte
 deo sup̄naturalr̄. ḡ alicubi summū est in corpe hūano deo
 opante et alicubi sūmum natura opante. Et sic natura ope
 rans est immediate sub deo opante Ita sūmū nature ope
 rantis est immediate sub deo opante Sic ergo corpus xp̄i
 qd̄ deus p̄ seipm̄ formaui t̄ est p̄fectissimū ⁊ pulcherrimū
 in natura qd̄ deus potuit facere scdm̄ statū vie Ita cor
 pus beatissime virginis ad hoc immediate ordīnatū erit
 pulcherrimū scdm̄ statū vie qd̄ natura facere pōt se ope
 rante Itēz dama. q̄ ip̄a a nullo illustriū supat̄ Sz alie vir
 gines et sancti laudant̄ de pulchritudīe corpali q̄ndo est
 cōiūcta cū spūali vt̄ est illud pulchra facie sed pulchrior
 fide ⁊ Et sicut in p̄dictis mlieribus vetis testamēti. ḡ bea
 tissima virgo omī laude digna ymmo dignissima debuit de
 de vtraq̄ pulchritudīe laudari Item castitas est lauda
 bilior in pulchris sicut ecōuerso deformitas et incōtinen
 cia vitupabilior in deformib⁹ Sz beatissime virginis casti
 tas fuit laudabilissima. ergo ip̄a pulcherrima Contra pu
 dicit Fallax gr̄a et vana est pulchritudo. sed in beata vir
 gine minimum ymo nihil fuit de vanitate. ergo nec pulch
 rudo Itēz pulchritudo multū occasio est magna mali. vñ
 Eccl̄. virginez ne cōspicias ne scandaliseris in pulchritudīe
 eius Item p̄pter spēm mulieris multi pierūt. vñ iob. p̄pi
 gi fedus cum oculis meis vt̄ nec quidē cogitarez de vir
 gine Sed beatissima virgo omibus debuit esse causa sal
 uadi ⁊ nulli causa peūdi. ergo nō debuit esse pulchra cor
 porali Itēz q̄to plures sunt cause humilitatis tāto fortior
 et maior hūilitas. ḡ que sūmaz habuit hūilitatez oēs cās
 h̄re debuit hūilitatis Sz fast⁹ inest pulchris ⁊. defor
 mitas aut̄ ē cā hūilitatis. ḡ beatissima virgo debuit eē d̄formis

ph̄s? ut h̄c q̄ lauda?

¶

Item dominus in incarnatione maximam ostendit humilitatem. quia examinavit seipsum. Sed maior est humilitas carnes accipere de deformi quam de pulchra. Sed dominus nasci debuit de deformi.

Responso ad questionem.

Respondendo dicimus quod sicut dominus noster ihesus christus fuit speciosus forma patris filius hominum. Ita beatissima virgo pulcherrima et speciosissima fuit inter filias hominum et quod ipsa habuit sumum et perfectissimum in pulchritudine quod potuit esse in mortali corpore secundum statum vite operante natura. Sed autem euangelium nihil scribit super eo plures potest esse cause. una quod cum domina nostra posita sit nobis in speculum et exemplum saluos fieri non vult eam a talibus laudari quibus appetit mordere vel abusus multis est causa peccandi. Alia causa est quod scripture sufficit hoc sub silencio quasi per locum a minori inferre quod quod unquam bonitatis vel pulchritudinis in aliquo sanctorum fuerit in ipsa credamus nunc deesse. unde scriptura magis laudat eam hoc tacite supponendo quam verbatenus explicando. Tacendo enim per reverentiam reglem nobis tradit in fallibilis quod quicquid boni vel laudis in aliis fuerit hoc de ipsa nunc opteat dubitari nec in questionem venire deat quod ne phas est dubitare. Ita sic angeli summi a dominis nobilioribus laudant et denominant et non ab inferioribus que tamen in ipsis esse nullatenus dubitant. Ita et beatissima virgo dominis spiritualibus plenissima dominis gratiis et nobilissimis. Ita occupat et implet animas laudantium euangelistarum quod eorum admiratione quasi obliuiscuntur bonorum corporalium. Itaque cum rota sit in medio rote euangelium magis respicit et tractat spiritualia. vetus lex corporalia propter quod est euangelium de gratiis et spiritualibus laudare proprium veteris testamenti corporalia commendare. Ideo domina nostra in veteri testamento de pulchritudine corporali commendat per figuras. In nouo testamento de spirituali perfectione per angelos. Apostolos et euangelistas. raro enim vel nunquam in nouo testamento inuenitur quod aliquis a pulchritudine corporali commendat.

Depulchritudo h. po. ev. et d.

le. no. dicit

Ad autem obicitur de mali occasione **R**ndem? q pulchritudo
corpalis simplr in suo genere bona est **N**ihil aut adeo bo-
num est in quo no cotingat malos scadalifari qui non tantu
in xpo homie scadalifabant sicut scriptuz est **E**t scadalifa-
bant in eo. sed etiaz in ipso deo scadalifabant. vn sup ist.
qua bonus israhel deus etc. glo. dicit pueris aut pueris
esse videt **T**alis ergo occasio mali siue scadali passiu non
est viciu bonam naturam hntis sed culpa paciētis **S**icut
etiaz ipi demones in pulchritudie dei iusticie scadalifaban-
tur sic scriptuz est **S**upbia eoz qui te oderut ascēdit sp
nec ppter hoc debet no esse iusticia si demones vel mali scā-
dalifetur in ipa maxime cu boni edificetur inde vn mali scā-
dalifant **C**ogrua ergo fuit pulchritudo beatissime virginis
et ad sui ipsius omēdatōem vt naturam pficeret et grām
augmētaret. quia forma pudicie rara sed apta comes et
ad nrām edificatōem et deuotōez pulchra emz est casta ge-
neratō cū claritate et ad corpis dñici cōmendatōez. **N**on
emz pōt arbor bona et nobilis fructuz maluz et ignobilem
facere nec est pfectior hūilitas q ex pluribz causis cau-
saret quaz alique naturales alique gratuite q illa que est
ex solis gratiū tis ymo sicut grā nobilior est natura et p-
fectior **I**ta et humilitas que est simplr a grā uobilior est
q illa que est ptim ex grā ptim ex natura **R**ec etiaz est mā-
ior humilitas q deus incarnaret et de deformi poci? q de
pulchra **H**umilitas emz debet esse collatiua grē et augmē-
tatiua et nūq diminutiua **N**ō esset vero filij humiliatō mā-
ior que humilitatem mris in sua nobilitate dimmueret et
laudem castitatis auferret. vnde nimiz neqz laude dignuz
opinio iudicaret si virgo deformis humilis esset et quasi
despecta viris virgo pmaneret **E**t ecōuerso autē qnto vir-
go beatissima pfundior est humilitate et qnto ab altōri in
fra seipam descēdit tāto maior est filij dei humiliatō qui se
a summo celo post ipam inclinauit.

¶ Capitulum. xliij.

*Secunda pars de vno opulenti
pau de ppoctyus et opulenti*

Sta hū. maloz

207

20

*...militas
...carnes
...vni de deo
...xpus
...tissima
...ter filia
...pule
...vie op
...lura p
...p
...ndam
...peidi
...uasi p
...udis in
...vni ser
...er bot
...tradit
...hoc do
...deat q
...nobilit
...e tamen
...virgo d
...imis
...q eoz
...n
...a trad
...de grat
...amenti
...testam
...igmas
...gelos
...uo
...li cōm*

pulchro nro dno ypit

Quæro de pulchritudine dñi consequenter inquire
dum est de pulchritudine eius in spali que in tribus
consistit in debita corporis quantitate In eleganti mem-
brorum dispositioe et proportioe In colorum venustate. Primo
igit querit de quantitate q̄ quemecioz ei sit Et pbari pot
a quantitate corporis sui filij qd tanq̄ pfectissimu in omnibus
naturalibus debittissima habuit quantitate Corp̄ emz filij
format a corpe generatis. ita q̄ de tali tale et de tato tan-
tum nisi error aut impotencia impediat aut p viam accideris
aliquo mo alie fiat Sz naturali r regularit magnus generat
magnu et puus puum et tatus tatus. ḡ si corp̄ dñicum
in sumo habuit debitam quantitate viro congruentem. ḡ et
m̄ sua habuit in summo debitas quantitates femie congrue-
tem qd concedim⁹ et credim⁹ esse verum. Ideo de qualita-
te dicentes Modi emz corporis qualitatis sunt quinqz Crassici-
es. omnia carnositas. extenuata macies. sinitel et equali-
tas Pinguedo causat ex frigiditate et humiditate Carnosi-
tas ex caliditate et humiditate Extenuata macies ex cali-
ditate r siccitate Sinitel ex frigiditate et siccitate Eqli-
tas ex oim humorum equali dplexione Cui⁹ qualitatis cre-
dim⁹ corpus beatissime virginis extitisse.

Capitulum. xliij

De membris dpporion

Quæro hoc querit de membrorum dispositioe r proportioe
Et ista sibi pbarit ex pte generati In formatioe
emz corporis a generante sic format totum de toto q̄
a qualibz pte corporis fit descisio et in qualibz ptez generati
formato. vn̄ inter gnantes et generatus regularit et natu-
ralit singulorum membrorum admiscez est silito In forma r in
figura nisi p viam accipieris impediat. ḡ cu in corpe dñi
co nullu potuerit incidere impedimētuz et membra istius
corporis fuerit elegatissime dispositiois et congruentissime p
portiois eadem dispositio et proportio erit in membris matris.
quod concedim⁹ esse verum.

Capitulum. xlv.

27
Quest hoc querit de colore cutis et venustate **T**ri-
plex est diuersitas coloris in corpe humano scz In
cute In capill. In oculis **P**rimo g de colore cu-
tis querit et videt q debuit esse nigra in cute **C**olor emz
est ppum obiectum visus. g iste color qui magis est visui
congruus plus attestat cōplexionis bonitati et pfectōi
Nigredo aut magis est cōgrua visui **E**st emz color cōgre-
gatiuus visus. g nigredo est color pfectissim? ad vidēdū
ergo debuit esse color pfectissimi corpis scdm q videri de-
bet **I**te simplex est nobilius opposito. g nigredo vel albedo
qui sunt colores simplices nobiliores sunt q alij colores
qui sunt oppositi. g alter eoz erit in corpe pfectissimo sed
non albedo ergo nigredo **N**ō albedo ptez **A**lbedo emz est
color corpis in quo est habūdancia frigiditatis et etiaz vi-
sui discōgru? quia disgregatō visus **S**z contra color est
immutatō visus sedz actuz lucidi. g isti colores qui sunt
magis motiui sedz actuz lucidi et rōne coloris sunt magis
pfecti **S**z dicit phs q extrema sunt magis sc̄sitiua et mo-
tiua. g albedo et nigredo qui sunt extremi colores magis
pfecti sunt in ratōne coloris ergo alter eoz erit in corpe
pfectissimo **S**z dicit phs q in corpibus sunt lux et tene-
bre idest albedo et nigredo. h pfectior est lux tenebris. g in
pfecto corpe erit effect? lucis magis q tenebrar. hoc at
est albedo. g corpus pfectissimū potius erit albū q nigrū
Videt aut q potius debuit esse rubeus **C**orpus enim eu-
craticus est maxime sanguinee cōplexionis **S**anguini aut
attestat rubeo. g corpus optime cōplexionatum debuit
esse rubeus **V**idet aut q debuit esse mixtus ex albo et ru-
bo. quia sic auctores medicine dicūt color in cute ab inte-
rioribus accidit duob? modis **A**ut ex habūdancia **A**ut
ex equalitate humor. **I**lle aut qui ex equalitate est alb? et
rubeus mixtum. ceteri omēs ab in equalitate pcedūt. h no-
bilior est color qui ab equalitate pcedit. g debet esse in
corpore eueratico **V**idet aut q in tali corpe debeat esse

Colore Inuad. p. 27

Hug. d. 27 p. 27

albedo p. 27

rubeus p. 27

glauco pp. 26

color glaucus Ille enim color significat frigiditatem in corpore dominatam. Sed videtur quod corpus beatissime virginis debuit esse frigide complexionis hac ratione quod natura talis magis tale. ergo quod natura castius magis castus. sed quod natura frigidus magis est ordinatus ad castitatem. ergo corpus castissimum debuit esse frigide complexionis ergo. Item omnis inclinatio que causatur ex duobus ceteris partibus fortior est ea que est ab uno tantum. ergo inclinatio ad castitatem si causatur a gratia et natura fortior est ea que a gratia tantum. ergo corpus castissimum debuit causari a gratia et natura. ergo debuit esse frigide complexionis. ergo. Item ad idem bonum additum bono facit magis bonum. ergo bonum gratie additum bono nature facit magis bonum. ergo plena secundum gratiam debuit esse perfectissima secundum naturam. ergo debuit esse frigide complexionis. Sed contra magis manifestatur potentia a contrario secundum naturam et contra naturalem inclinationem elicere contrarium quam de tali tale. sed perfectior est et nobilior castitas in calidis quam in frigidis. sed castitas beatissime virginis fuit perfectissima. ergo fuit calide complexionis. Item ubi maior contrarietas ibi maior pugna. ubi maior pugna difficilius victoria. ubi difficilius victoria maior gloria. ergo a primo. ubi maior contrarietas ibi maior gloria. ergo gloriosior est castitas in calidis quam in frigidis. Item philosophus in ethicis dicit quod continens autem qui patitur nec deducitur. In sensibilibus qui nec patitur nec deducitur. Sed medium virtutis est pati nec deduci. ergo virtuosior est castitas ubi maior passio a contrario hoc autem est in calidis igitur. etc.

Capitulum. xlvj

Colores capillorum sunt

Dicit hoc queritur de colore capillorum qui secundum auctores medicine sunt quatuor Niger Ruber Glaucus Camicies Cum autem glaucus consistat ex humore habundante melancolico Camicies autem ex nimia defectone naturalis caloris et ex effectu putridi flegmatis quod plurimum fit in senibus. de istis duobus non fit questio Sed tamen

de nigro et rubeo. **V**idetur quod capilli eius debeant esse rubei
Rubedo enim attestat habundantiam caloris non adusti. **Ri**
gredo autem ex habundantia colerici incensi vel adustione multa
 sanguinis. quia ut dicit **G**alienus rubedo attestat sanguini
Rigredo autem colerice vel melancolice complexionis. quod cum no-
 bilior sit complexio sanguinea quam colerica vel melancolica color
 attestans sanguini nobilior erit quam attestans colere. quod nobi-
 lior rubedo quam nigredo. quod erit in corpore nobiliori. **I**tem Galienus
 ubi describit corpus **E**ucratice in tegmine dicit **C**onplexiones cra-
 scos complexionis secundum totam aialis hincudinez hinc sunt sex Co-
 lor ex albo et rubeo mixte. **C**apilli vero rubei et mediocriter
 crispi in pluribus. et quod in corpore eucratice capilli debent esse
 rubei. **I**tem in eodem. nam si eucratice cerebrum existat sedz
 quatuor qualitates omnia que dicta sunt habebit cum modo et
 supfluitates quecumque per palatum aut aures aut nares pur-
 gant. **H**ec habebit moderate et minime ledet ab omnibus que
 extrinsecus calefaciunt et infrigidant et desiccant et humectant
Infantibus existencibus talibus capilli sunt subrubi. quod in op-
 time complexionato cerebro capilli debent esse rubei hoc autem
 fuit cerebrum domine nostre. quod et. **V**idetur autem quod debeant esse ni-
 gri. **C**onstatin autem in pentegmine tres posuit causas pilorum
 dicens **C**apilli caput custodiunt honestant et defendunt qui-
 bus si careat homo maxima est inhonestas et precipue in muli-
 eribus. **E**t iuxta hoc natura fecit corpori iuuamenta atque or-
 namenta. et. **E**t item. est autem causa cur masculi et non fe-
 mine barbescunt quia fumus qui est pilorum causa ex natura
 magis augmentatur que quod natura non sufficit expellere
 idest consumere expellit per duo loca idest per caput et bar-
 bam. unde fit quod femine calidissime barbescere videantur. **E**t
 e contrario in masculis frigidis vnde non barbescunt eunuchi qui
 perdiderunt membra calidiora. **P**ili ergo isti facti sunt a natu-
 ra ut essent ornamenta et iuuamenta. et ex hoc patet quod tres
 sunt cause pilorum. **E**xpulsio fumose supfluitatis. **I**uuantia
 et defensio a calore et frigore exteriori et ornatus capitis

capilli sunt

Quantum ad primas utilitatem magis videntur conuenire
eueratico corpori nigri capilli Si enim expulsio superfluitatis
nocive est inuatiua quecumque superfluitas magis est nociva il
lius expulsio magis est inuatiua Sed colericus incensum
et sanguine adustus magis est nocivus quam sanguis non adu
stus. igitur magis est inuatiua expulsio illius quam istius Sed ad
illius expulsionem sequitur generatio nigrorum capillorum et
non rubrorum. ergo quantum ad illam causam eueraticum corpus
magis debet habere nigros capillos quam rubros Sicut quantum
ad defensionem Nigri enim capilli fortiores sunt quam rubri Sicut quantum
ad ornamentum pulchrior est enim et aptior portio extremi ad
extremum Opposita enim iuxta se posita magis elucescunt. igitur
supposito colore cutis albo et rubro magis venustat in ca
pillis nigredo quam albedo vel rubedo Item quantum ad sensum vi
sus nigredo est diuincior. quia congregatiuum visus Rubedo
autem vel albedo dispersiuium Item quantum ad significatum
Rubedo autem attestat mobilitati et infidelitati. nigredo au
tem stabilitati et firmitati. quia respondet elemento quod est
terra Item constantinus in pantegni ubi describit corpus eu
eraticum sic dicit in superioribus partibus libri meminimus nos
dixisse de intempera complexionem corporis quantum ad complexionem
equalem Optet igitur nunc dicere de equali complexionem et eius significatio
Corpus enim equale neque multum macidum est neque pingue
Color eius inter album et rubrum medius pili eius in infan
cia rufi in puericia et in iuuetute nigri. ergo ad eueraticum
corpus pertinet nigredo in capillis secundum Constantinum et sic
esse videtur contrarietas inter Constantinum et Galienum Cum
hic nigrorum capillorum colorem ponat in equali corpore Iste autem
rubeum Item eadem contrarietas inuenitur inter istos qui lo
quuntur de corporis pulchritudine quorum unus sic dicit femi
nium plurale si vis formare decorem. Preformet capiti
nature circum orbem Crinibus irrutiler minor aures ergo
vult quod capilli debeant esse aurei coloris Alter autem dicit
sic Spectandum nigris oculis et Item in Canonibus ubi describitur

pulchritudo spiritualis per exteriorem pulchritudinem sic dicit Come eius sicut elate palmarum nigre quasi coruus ergo videtur qd ad exteriorem pulchritudinem per quam interior describitur pertinet nigredo in capillis quia ut dicit magr Richar. de sco vict. sup idem vbuz et consilia Septa li dr ceru? emissari? das eloqa pulchritudis qz pulchre hoim interiores eisdem verbis reficit et exteriores dum p extiora visibilia ad invisibilem pulchritudinem intellectus e ducit. g ad exteriores pulchritudinem p qua hmoi intelle ctus ad interiores traducit pertinet nigredo in capillis Itē scdm complexionem innatam. soboles solent assilari pntib? et ecouerso Sz videm? q gen? iudeoz ut in pluribz habent nigros capillos. g et dña nra cū fuerit de p gemie iudeoz Itēz veronica p tendit nigraz barbam et nigros fii se cri nes in dño. g et in dña nra cum maxima fuerit simlatō in ter eos etc.

Judei nigros habent nigros capillos

Capitulum .xlviij.

Dist hoc querit de colore oclor qui quadruplex est Niger. subalbidus. varius. et glaucus Et vide tur pmo qd debeat esse niger. iste enim ut in pluri bus cōcomitat nigrum colorem in capillis q habentes nigros capillos habent etiaz nigros oculos et etiaz videt maxie congruere venustati. vñ uersus Spectaduz nigris oculis etc. Tucōterarius videt qd alius describens pulchritudinem q ad oculos dicit Radient utrimqz gemelli luce smaragdina vel sideris instar ocelli. isti autēz colores non sunt nigri g etc Itē nigredo oclor ut dicit. iohānci? puenit ex de fectu visibilis spūs vel p turbatōne eiusdem aut ex penur ia cristallini humoris. aut qz plimuz recedet interi? crist allin? humor aut ex humore habūdanti qui est filis albu gimini aut ex p turbatōne ipius. aut ex habūdancia qli tatis vici humoris. g cum ille color in oculis tenet maxie ex defectu eoz in quib? cōsistit oculi pfectō ad vidēduz nec spūs visibilis et humor cristallinus nullo mō erit iste

Color vultus 3 27

color eucratici corporis. de glauco et alijs nō fit questio.

Responso ad questionez.

Ad primuz respondenduz est qd cū sex sint colores
cutis Ex albedine ⁊ rubore cōpositi? niger. citri
n? glauc? . albus. et rube? Et sol? ille qui est ex
rubore et albedine cōpositus. vt dicit **Johānicus** sit ab e
qualitate pcedēs Alij vero omēs ab inequalitate Primus
est nobilissim? et corpi eucratico determinat? . et sup a **Ca**
lieno in tpatā cōplexione posit? Et sili mō a **Cōstātino** pā
tegni Hunc g cōcedim? in corpe beatissime virginis exti
tisse Ad obiecta incōtrariuz respondem? qd licz color ni
ger magis sit visui cōgru? ad videndū. nō tamē magis
est corpi eucratico determinat? ad hñduz Color emz corpi
pncipalius ordinat? ad corpus subiectuz et ppū venustā
dum et ei? cōplexionez ostendēdas qd ppter corp? alienum
ad vidēduz Item cū visus delectet? in pulchro et in luce
pportōnabili delectabilior et delitōsior est ad vidēduz co
lor albus mixtus cum rubore qd nigredo Nec est cōtrariū
qd extremi colores magis sūt sensitiui ⁊ motiui Illa emm
peminēcia sumit? respectu alteri? vidētis Ista aut respēu
hñtis Natura emz vt dicit p̄s sp̄ intēdit sibi nisi sit ebriā
ergo color corpi debz determinari potius scdm cōgruēciā
sui subiecti qd respectu alieni Nec etiā obstat qd simplex
nobilius est cōposito Hoc emm vix est inter res genere
differētes. vt aīa dignior est corpe Et non est in hñs in q
bus est simplex ps cōpositi eadez cum altero scdm spēz cū
in hñs sp̄ digni? sit totuz sua pte Ad aut obicit? qd debuit
esse frigide cōplexiōis et hñe colores illi attestātes dicim?
qd non Cum em grā nobilior sit qd natura Castitas que est
totalit? a grā nobilior est ea q est prim a grā et prim a na
tura Et tāto maior est grā et maiorez manifestat potēciā
q̄to fortōrem vincit naturam. Quis in beata virgine nulla
fuerit pugna. quia etiā fomes fuit extinct? in ea. vnde
tāto forcior et nobilior fuit ei? castitas quanto nec hosti

castitas in natura est nobilior qm natura
natura et natura

aliqua fuit temptandi possibilitas Et nihilominus tanto de ho-
 ste triumphus gloriosior quanto etiam ita caput eius contriuit
 sub pedibus ut nec ad primum motum concupiscentie cui gene-
 raliter subiacent omnes viatores se contra ipsam ausus fuerit
 erigere non enim diminuit roem victorie non posse impug-
 nari sed nolle impugnari et non posse resistere **I**sta etiam si-
 mul gloriosissima et laudabilissima castitas fuit que in se nunquam
 aliquem saltem motum concupiscentie sensit et se in aliqua subiec-
 ta disseminans exemplarie concupiam a multis cordibus et cor-
 poribus profugavit **A**d illud quod obicitur de colore capillorum
 dicimus quod color in capillis immediate signat super dispositum
 cerebri **O**ptima autem complexio cerebri determinatur secundum duos
 modos. uno modo est cerebrum optime complexionatum quoniam est op-
 time ordinatum ad actiones virtutis naturalis. ita quod operatio-
 nes cerebri maxime ordinantur secundum equalitatem ad operatio-
 nes cordis et hepatis et stomachi et aliorum membrorum principa-
 lium et secundum hoc cerebrum debet esse calidum et humidum et
 secundum hoc capilli talis cerebri in infantibus sunt subrufi in pu-
 ris vero rufi vel sbrufi vel sbrucei in perfectis vero rubei sic dicit **G**a-
 lienus in tegmi in auente sic posita **N**am si eueraticum. et secundum hunc
 modum loquebatur qui dixit **C**rimibus irriteribus etc **E**t secundum hanc
 legem procedunt rationes per illa parte **A**lio modo dicitur eueraticum cere-
 brum secundum quod est optime dispositum et ordinatum ad actiones
 virtutis animalis que proprie sunt in cerebro mediante spiritu animali
 qui nascitur in cerebro. et secundum hoc calidum et siccum debet esse
 cerebrum. quia ille due qualitates maxime subserviunt cog-
 nitioni. a caliditate enim est velocitas apprehendendi. a siccitate
 firmitas retinendi. a calore est motus et mobilitas. **A** frigore quies et immobilitas **I**tem a siccitate firmitas re-
 tinendi **S**iccitas enim est bene terminabilis proprio termino male
 alieno humiditas male terminabilis proprio termino bene alieno
 et sic patet quod magis congruit perfectioni cerebri caliditas quam fri-
 giditas. ut enim Galienus in tegmi dicit frigidiores quam optime
 cerebri cognitiones superflua plura secundum proprias effluxiones et

De mente b p mo

Verbes p p u

colores
 ger-ori
 qui est
 s sit ab e
 Primum
 sup a lo
 hano pa
 gime crei
 color m
 ni magis
 nis corpis
 u remissa
 alienum
 e in luce
 seduz co
 cotratu
 Ma enim
 ut respu
 i sit ebt
 ogruicis
 i simplex
 e genere
 nis in q
 spes cu
 p debuit
 s dicim
 s que est
 im a na
 t pccos
 gure null
 i ea. m
 o melle

capilli recti et subrubi manentes et post multum tempus nascere
sceleres subtiles et exiles plurimum et facile a frigidis causis
ledunt et secundum tempus et species lesionis catarrhi coluntur et
somniales quodammodo sunt. In calido autem cerebro con-
traria sunt. et si: patet quod nobilior est calidus cerebrum quam cere-
brum frigidum. **S**icuti modo patet quod siccum nobilior quam humidum.
Galenus enim in tegmi dicit. **S**ictiores cerebri cognitiones
non supfluit in effluxionibus et sensuum perfectione vigilantis
uature sunt et. **H**umidiores vero capilli plani et non om-
ni calidum sunt et sensu ebetes sunt et supfluxiones multe et
somniales et profundae et sic patet quod est nobilior cerebrum
quod ad virtutes animales si fuerit calidus et siccus quam si fue-
rit calidum et humidum. **N**am ut dicit **G**alenus in tegmi
Oportuna est complexio calida et sicca. **P**rimum quidem quod non
sunt habundantes homini et sensibus perfecti et vigilantissimi
Prima generatio capillorum citissima est eis et plenissima
nigri capilli. **S**i vero humiditas caliditati accedat parum
quidem supgredientibus utriusque mediocritate. bonum est eis
calor et in oculis bene magne et supfluitates plime medi-
ocriter digeste et capilli recti et subrubi et repletur et
grauatur caput a calefacientibus. **E**t infra. **H**is vero nobilioribus
semper contrarius in borea vero optime digerunt neque excita-
ri possunt ad somnum se multum conuertentes et grauius dor-
mientes sunt et vane vigilantes fantasias vident et sensibus
imperfecti sunt. et sic patet quod optima complexio cerebri quod tum
ad virtutes animales est calidus et siccus. et cerebro sic se ha-
benti debentur capilli nigri. **E**t hoc est quod dicit **C**ostantinus
in parte tegmi ibi in superioribus et. **C**um ergo cerebrum euer-
ticum vno modo sit optime ordinatum ad actiones virtutis a-
nimales. **A**lio modo respectu operationum virtutis naturalis et
tamen nobilior sit operatio virtutis animalis quam virtutis natu-
ralis. nobilior erit cerebrum quod est eueriticum ad operationes
animales quam ad operationes naturales. ergo perfectissimi et no-
bilissimi corporis cerebrum debet esse calidus et siccus. **C**uius s

corp⁹ domine nostre fuerit pfectissim³ sed in omnia men-
bra ipa habuit cereb⁹ caliduz et siccu et capillos nigros
et sic pcedut roes et auctoritates ad hoc inducte Ad h⁹
qd obicitur de colore oclor⁹ r⁹ndem⁹ q⁹ cum color oculor⁹
significet oplexionez p⁹ij subiecti pculdubio cerebro cali-
do et sicco determinabitur color oclor⁹ niger **Ad** aut obicitur
q⁹ nigredo oculor⁹ causat⁹ ex defectu visibilis sp⁹s et
penuria cristallini humoris et eor⁹ in quib⁹ maxime consistit
pfecto oculor⁹ dicim⁹ q⁹ hoc v⁹ est sed paucitas sp⁹s
visibilis et humoris cristallini causat⁹ ex caliditate et sicci-
tate cerebri. s⁹ us em⁹ naturalis puenies vsq⁹ ad cereb⁹ et
si cereb⁹ fuerit caliduz maior⁹ ibi recipit depuratōez et
subtiliozes subam **Quato** aut substācia est subtilior tanto
plus hab⁹ de forma et min⁹ de materia **Et** quato plus sub-
stācia est subtilis et formalis tātomagis est actiua et fortō-
ris opatōis et sic a tali cerebro transmittit⁹ visibilis s⁹ us
ad oculuz paucior subtilior et fortōr **Sili** mō nutrimentuz
pauci⁹ et subtilius et nobili⁹ **Paucitas** ergo sp⁹s et nu-
trimenti quātuz sed ad misericordiam causat nigredinez vt
dicit auctor sed ipa subtilitas et paucitas materie causa
est nobilioris et fortōris opatōis et sic tales oculi erūt ni-
gri ppter p⁹dictor⁹ paucitatez sed clariozes ad vidēduz et
nobiliozes ppter sensuuz subtilitatez et nutrimenti puritas-
tem **Et** beatissima virgo in colore cutis alba et rubra mixti
In capillis aut et oculis nigra tempate fuit **Sic** et ei⁹ filiū
dilectum sp⁹olissima forma p⁹ fili⁹ hoim fuisse credimus
coloratum.

Capitulu⁹ xlviii.

Quid hoc querit⁹ de hoc qd dicit viro **Ad** frustra
videt⁹ addi **Om**is em⁹ despōsato virginis fit viro
Ad autem nihil frustra debet poni videt⁹ q⁹ dicit
b⁹us **Bern.** Si em⁹ nec foliū de arbore sine causa nec pas-
ser vn⁹ super terram cadit sine p⁹re celesti **Putem** g⁹ de cre-
euāgeliste supfluū defluere vebrum p⁹stim in sacri historia

in bo⁹ ut p⁹ in d

vbi non puto plena quippe sunt omnia supnis misterijs et
celesti singula dulcedine reducacia si tam diligēter ha-
beāt inspectores qui nouerit sugere mel de petra oleūq; de
saxo durissimo. ḡ sine causa non debet hic poni.

Responso ad q̄stionem

Quod hic addit viro non fit ad denotandum sexus
discretōez s; ad tāgenduz spōsi btissime virginis
cōmēdatōem ⁊ spōse et spōsi hōratōem. vir ergo
nō notat hic sexū vel etatez s; virtutez. fuit ḡ iste ioseph
vir p cōstāciam fidelitatis q̄tuz ad iusticiā ptinet: per vir-
tutez castitatis q̄tuz ad tpanciāz p excellēciāz discretōnis
q̄tuz ad prudēciāz p strēmuitatē opatōis q̄tuz ad fortitu-
dinez et sic notat in viro excellēciā quatuor virtutum car-
dinalium.

Capituluz. xlix.

Quest hoc querit de hoc q; dicit Cui nomē erat. vi-
detur enim q; in hoc nimis diffuse loquat et supflue
cum hoc potuiss; breui; exp̄ssisse dicēdo viro io-
seph vel nomie ioseph Natura enim vt dicit phs nihil fac
frustra. ḡ mltoforci; in verbis a spū scō dictis nihil debet
poni frustra Itē idē. natura nec deficit in necessarijs nec
habūdat in supfluis Itē natura in quātuz pōt pautōrib;
se expedit Itē qui moderat sermōnes suos prudētissimus
est Itē de omi verbo otioso reddent hoies rōem Ex hīs
omibus videt q; hic nihil poni debeat supfluū Ad cōcedi-
mus dicētes q; dicēdo Cui nomē erat ioseph. nō tm voluit
nomē exp̄mē qd feciss; dñdo ioseph tm s; insup q; ess; no-
tabile ipm nomen designasse. vide ⁊ hic et sup vbi duplex
Cui nomē nazareth. numer; cāz est sed; numer; lraz; scz
vt nihil poni frustra sciat vt pleni; et ordinaciū descri-
bat vt pbabilius credat vt totuz p̄lectuz mōstret loc;
vel p̄sona etiāz nomie honoret vt doctrina innuat vt ecclē-
sia exercitet vt euāgelista familiaris et fidelis cōprobet
vt humilitas spōse declaret cum itā nominatim exp̄sse

Joseph gmer dicitur

humilis Sponsus describitur ut iustus apud deus et homines
monstretur cuius nomen tanquam in libro vite scriptum
In euangelio tam signanter exprimitur ut notus deo et ho-
minibus intelligatur qui testis beatissime virgini adhibetur
ut nomen eius digne in memoriam hominum vertatur qui in
patrem dei putatiuus assumitur.

Capi. I.

Dist hoc queritur de hoc quod dicitur Joseph videtur
enim quod Sponsus beatissime virginis non debuit
appellari. Joseph. Si enim sicut tota rota est
in rota. ita vetus lex in noua. videtur quod illud coniugium bea-
tissime virginis debuit in lege alicubi figurari. Hoc autem
interpretatur factum fuisse. In hester et Assuero. Si ergo
illud coniugium representet istud figuratiter et coniuges
illi coniuges istos ergo et nomina debent respondere nomi-
nibus. Sed coniux hester fuit assuerus ergo et coniux do-
mine nostre debuit vocari assuerna. Item Sara in senectu-
te et sterilis gignens filium propter naturam in monte immo-
landum tenet figuram domine nostre que genuit filium con-
tra naturam. In cruce immolandum. Si ergo Sara signifi-
cat dominam nostram ergo et Sponsus sive Sponsus domine
nostre ergo debuit appellari Abraham. Item si domina no-
stra fuit figurata per Rebeccam ergo Sponsus eius debuit
appellari Isaac. Item si domina figuratur per Sampsonem et
mater eius per matrem Sampsonis ergo Sponsus eius debuit
vocari Mane. Item si Ioseph appellatur augmentus. In isto
autem coniugio nullum fuit augmentus per Ioseph ergo non
appellatur Ioseph. Queritur ergo quis fuerit figura huius.
Ioseph in veteri testamento. Non enim videtur quod iste filius Ja-
cob cum ille gesserit figura domini nostri utpote filius Ra-
chel natus in senectute patris et in venditione et fratrum
liberatione et terre saluatione et in multis alijs ut patet per
librum Genesis.

Responso ad questiones

Sponsus immolatus in cruce Ioseph

d

De hoc dicitur plus pro plus

Josephus hio

Hoc dicimus quod una persona in veteri testamento
propter plures appetates plura significauit vnde Abrahā
vbi dicitur ei Tolle filium tuum etc. figurat deus
pater qui pro filio suo non peperit etc. Et vbi dicitur ei Egre
dere de terra et de cognatione sua figurat filius qui egressus
de terra et cognatione sua idest de sinu patris venit in hunc
mūdum Cum autē dicitur de eo quod sedit in ostio tabernaculi
in ipso seruo diei figurat antiquos patres qui sub umbra
legis sederunt et incarnationem verbi cum seruo desiderio ex
pectabant Sibi modo dicimus quod iste ioseph in venditione in libe
ratione et incarceratione et egypti saluatione deus figurauit
Sed in fidelitate et castitate et misteriorum reuelatione peura
tionis commissione cibi conseruatione et terre plantatione isti ioseph
ioseph figura fuit vnde bernardus Non vir matris nec filii patris extitit
quibus certa et necessaria desponsatione utriusque ad tempus
appellatus sit et puratus Conice tamen ex hac appellatōe
qua licet desponsatione meruit honorari a deo ut patris domini et di
ctus et creditus fuit Conice ex proprio vocabulo quod augmen
tum non dubites interpretari quis et qualis fuerit iste ioseph
Memeto similes et istius magni patriarche venditi in e
gypto et scito ipsum istud vocabulum non solum sortitum fuisse
sed et castitatem adeptum innocentiam et gratiam consecu
tum Siquidem iste ioseph ex fraterna iniuria venditus est
ductus in egyptum christi venditionem figurauit Iste herodianam
fugiens iniuriam christum in egyptum portauit Ille domino suo
fidem seruans domine sue noluit commiseri Iste dominam suam domini
sui matrem virginem agnoscens et ipse continens fideliter custo
diuit Illi data est intelligentia misteriorum somniorum Isti datum
est occidui fieri et participare celestium sacrorum Ille frumenta ser
uauit non sibi soli sed et omni populo Iste panes viuum de celo
suaduz accepit sibi et toti mundo Non ergo est dubium quod fidelis et
bonus homo fuit Iste ioseph enim matris desponsata saluatoris fidelis
fuit et prudens quem constituit dominus sue matris solacium sue carnis
nutricium soluique demum in terris magis filii coadiutoris fidelissimi

Et sic patet quod congrue prefiguratus est iste ioseph. Nec congrue
 bat eum prefigurari per aliquem qui maritus per carnalem copu-
 lam extiterit cum ipse sine carnali copula sancti coniugium
 per pactum conjugalem contraxerit. Et coniuxit virgo coniugem
 virginem custodiuit et debitum misterium reddendo et patri et filio
 primo affectu inseparabiliter coniunctus. Fuit pietas etiam nois
 et significatio que incrementum sonat ipsi nihilominus optime
 congruit qui per hanc desponsationem quantum ad seipsum et
 quantum ad proximum et quantum ad deum quamplurimum sublimatus
 fuerit virtutum videlicet augmenta tione fame celebritate ho-
 minum reuerentia et dilectione matris dei familiaritate diuina
 ut putabatur paternitate.

Capitulum. li.

Quest hoc queritur de domo. Non enim videtur quod iste
 fuerit de domo dauid. vbi etiam in biblia nume-
 ratur populus resoluendo a multitudine in unitatem
 Primo fit diuisio in tribus. Post hoc tribus in cognatio-
 nes. Cognatio in familias. familia in domos sicut in Josue
 vbi per inquisitionem homini furto inuenitur apud Achor. Et
 hoc modo Ioseph non fuit de domo dauid. Item ut patet
 per genealogias scriptas in euangelio libere generationis Ioseph
 distabat a dauid. xxviii. generatio ergo non erat de domo da-
 uid. **S**icut queritur de hoc quod dicitur dauid. Cum enim melior et no-
 bilior cognitio sit per causas immediatas et proximam quam per cau-
 sam remotam melius notificasset ioseph per patrem immediatum quam
 per dauid. Si autem dicitur quod hic describatur a dauid eo quod dauid
 promissiones accepit ei qui hic annuntiat incarnatus secundum hoc
 deberet dici de domo Abrahæ qui primo accepit promissionem
 quod in eius semine benedicerentur gentes non dico in semine. sed semine
 tuo qui est christus.

Capitulum. lii.

Nexta hoc queritur quare in hac annuntiatione in qua
 mundissima filii dei conceptio describitur. dauid qui
 quique notorius peccator extitit ponatur quibus remotus
 innuatur.

Capitulum. liii.

Item cum in genealogia domini peccatores et peccatrices recitentur quare hic vnus peccator et nulla tangitur peccatrix

Responso

Ad primum dicimus quod dicitur de domo dauid non tantum propter generis successiones sed principaliter propter virtutum imitationem et tales dicuntur propter esse de vna domo. Juxta istud Qui habitare facit vnius moris in domo. Ex conuictu enim formatur mores. vñ bern. huc accedit quod dicitur fuisse de domo dauid vere enim de domo dauid vere de regia stirpe descendit vir iste ioseph nobilis genere mente nobilior plane filius dauid non tantum carne sed sanctitate et deuotione que tanquam alter. dauid dominus inuenit in cor suum cui cito committeret secretissimum atque sacratissimum sui cordis arcanum. Cui tanquam alteri dauid incerta et occulta sapientie sue manifestauit et dedit illi non ignarum esse misterij quod nemo principum huius seculi cognouit cui demum datum est quod cum multi reges et prophete vellet videre non viderunt et non solum videre sed audire sed etiam portare deducere amplecti deosculari et nutrire et custodire. Non tantum ioseph sed et mariam credendum est de domo dauid descendisse. Alioquin non fuisset desponsata viro de domo dauid si non ipsa esset de domo dauid. Ambo ergo erant de domo dauid sed in altera concepta est veritas quae promissit et iurauit dominus dauid. Altero tantum conscius et teste adimplete promissionis. Recte ergo dicitur sponsus virginis fuisse de domo dauid ut scandalum euitetur. ut eadem tribus esse probetur ut amor legis in utroque ostendatur ut humilitas nobilitate regia exaltetur ut paupertas nobilitati non repugnare doceatur. ut dauidis humilitas euangelizetur ut imitatio humilitatis in ioseph insinuetur ut veritatis promissio adimpleretur ut genealogia domine describeretur ut paupertas mirabilior demonstraretur ut nobilius exemplum paupertatis et humilitatis datur.

Mores formatur ex virtute

ioseph fuit filius h. ioseph dauid

Ad autem querit quare dauid hic ponatur cum peccator fuerit. Rñdetur qd non ideo ponitur qd peccator fuerit. sed qd ioseph ab ipso carnaliter descendit et p imitationem in virtutibus filii ipsi fuit nec ppter peccati maculam qua penitencia deleuit nim? in genealogia dñi nominari debuit s; audacter pdicari cum ppter hoc quia peccatoribus officia generet et misericordiam dei augmetet qui dicit Quia hora peccator a via sua conuersus fuerit omnium iniquitatum suarum non recordabor Ad autem hic nulla peccatoris causa esse potest qd omnis peccati imitatio vel etiam suspitio a beata virgine excludat eum sic a pre in filios sic a matris in filias soleat imitatio deriuari.

Capitulum. liij

Quod autem in genealogia dñe nostre ubi plene describitur et boni et mali In serie narratur non caret ratione Ad enim a bonis orta fuit triplex est ratio vna vt antiquitas nobilitatis ipsam nobilitatem extolleret alia vt sanctitas ipsam vndiq; circūdaret. tertia vt humilitas laudabilior appareret Ad autem antiquitas nobilitatem extollat Patz quia nō potest arbor bona fructus malos facere Et itez vnaqueq; arbor ex fructu cognoscitur et qd natura tale magis tale et magis ad virtutes proficit quia ad ipsam ex nature origine inclinatur. virtutes enim p̄tin innate sunt in nobis pfecte autem per consuetudines. vñ Job Ab infantia mecum creuit miseratio et ab utero egressa est mecum Sicut enim diuiturnitas nō minuit peccatum sed auget et ratio ergo maiora sunt peccata quanto diuicius infelicez aiam detinent alligataz et sicut adulterine plantationes non dabunt radices altas sapie Ita cecūso pulchra ē casta gñatio cū claitate immortalis. est em̄ memoria illi? qz et apud deū nota ē et apud hoies Et sic ex iniquis oēs filij qui nascuntur testes sunt neq̄cie adūsus pntes in interrogatōe sua. ita gñatio rectorum bñdicet et iust. e. ma. in se se. et glie et diuicie in domo eius Et beatissima virgo orta est ex bonis et magis vt antiquitas

Exer.

Boni et mali ad Inge...

Suppl...

maxime elegit et prelegit. sed debuit esse ignobilis. Item
 glo. sup illud venit enim humilis deus querens humiles non altos
 Item ibidem non elegit reges vel senatores vel philosophos vel ora-
 tores sed plebeos pauperes indoctos piscatores. ergo euz
 beatissima virgo pro omnibus istis sit electa ipsa pro omnibus istis
 debuit esse plebea et paupercula Item magis videtur humiliatio
 ex parte dei de ignobili quam de nobili incarnari. Ad si con-
 cedatur Contra quanto plus est aliquid eleuatum in sursum
 tanto plus potest deprimi in deorsum quanto enim mons altior
 tanto vallis profundior. ergo quanto aliquid magis eleuatum
 est in sursum per nobilitatem et dignitatem tanto plus potest
 descendere per humilitatem Sed beatissima virgo fuit profun-
 distime humilitatis. ergo debuit esse altissime dignitatis
 et nobilitatis. unde Augustinus? Quenquam fuisse super omnes choros
 angelorum exaltata nisi fuisset super omnes homines humiliata
 Item bernardus. in alto politos non altius sapere ut super Sed be-
 atissima virgo fuit deo carissima. ergo non debuit esse al-
 ta sed humilibus consentire Item bernardus. Quis non feret
 tollerabilis superbiam in diuite quam in paupere Sed humilitas
 est nobilior in diuite quam in paupere. Sed humilitas
 in beata virgine fuit laudabilissima. ergo fuit in nobili et
 in diuite Item ieronimus. dicit quod seruicia minus sunt grata quanto
 magis sunt debita. sed seruicia magis sunt debita in seruis
 quam in ingenuis. ergo minus sunt grata in hijs quam in istis et
 plusquam ingenuis Sed seruicia beatissime virginis que erant
 maxime fuit utis ut census solutio et professio et filia erant
 deo gratissima Ex hijs videtur quod congruit quod beatissima vir-
 go fuerit nobilissima quod autem sic fuerit manifestus est No-
 bilitas rei in tribus consistit et consideratur in causa Suba
 et in Efficiencia Efferencia in causa. Si a nobili origine prin-
 cipium ducat In substantia Si nobilem substantiam et
 nobilitatem in se possideat In efficiencia Si nobiles effectus
 de se producat beatissima virgo fuit nobilissima utpote filia prin-
 cipis in quo sibi deus populum peculiarem elegit et distinxit ab alijs

Probat quod beata

Abraham videlicet a quo ipsa .xl. et una generatio descendit In substantia qua ad nature perfectionem et gratie plenitudinem in se hereditavit In efferecia qua ipsam deum de se generavit. g. beatissima virgo in omnibus in quibus nobilitas considerat in summo nobilis invenitur

¶ Capitulum .lvj.

Nobilitas qd

Iuxta hoc queritur in quibus consistat ista nobilitas secundum carnes. quod dicitur quod nobilitas nihil aliud sit nisi inueterate diuicie. g. videtur quod in diuiciis secundum hoc autem beatissima virgo non fuisse nobilis quod fuit paupercula et a pauperibus generata Videtur ergo quod ista nobilitas non sit in rebus **Sicut** Ambrosius ait quod neque a corpore nobilitas neque a nobilitate complexionis corporis est Inveniuntur autem reges et principes qui nobiles dicuntur et sunt secundum carnes complexionem existentes melancholici et flegmatici et e converso rustici sanguinei et colerici ergo nobilitas ista non trahitur a corpore **Item** videtur quod nec ab anima anime enim non sunt ex traduce. g. anima filii nihil nobilitatis ab anima patris habet **Item** Seneca dicit quod non facit nobilitatem acrius plenum fumorum ymaginibus quod ante nos est nostrum non est Non enim vixerunt ad nostram gloriam Et vult probare sic omnes qui loquuntur de hac materia quod tamen nobilis est que nobilitatem sua virtute Et nobilitas est sola que moribus animi ornat et sic videtur quod nobilitas secundum carnem nihil sit.

¶ Responsum ad questionem

Sicut dicitur quod beatissima virgo secundum omnem nobilitatis et dignitatis modum esse debuit et fuit nobilissima et dignissima in summo Notandum ergo sic in opposito tractum est. nobilitas genealogie completa in tribus consistit In oditoris libertate In officii dignitate In vite sanctitate Libertas oditoris in tribus considerat In causa In suba In efferecia Libertate que est in causa siue origine beatissima virgo fuit liberrima ut patet principis filia cui dixit in ysaac vocabitur tibi semine Isaac autem non est filius ancille sed libere **Item** ad pres

Nobilitas qd

Princeps dei es inter nos **I**te ad filias. q̄ pulchri sunt
 gressus tui in calciamētis filia p̄cipis id est opa tua in sā
 ctōz exemplū quos imitaris et omēs excellis et sic fuit
 liberrima in causa **F**uit etiā liberrima in substācia quā fa
 cit liberāz immūitas a peccato ⁊ gr̄e plenitudo. vñ **A**ue
 gr̄a plena qui em̄ facit p̄ctm̄ seruus est peccati **I**ta ecō
 uerso vbi spūs dñi ibi libertas **I**psa ergo btissima virgo
 semen abrahe est. p̄ctō non huius vnq̄ implens istud apo
 stolicū **S**ic incipite sic loqui mi sic facite tanq̄ incipiētes
 iudicari p̄ legem p̄fecte libertatis. et sic liberrima fuit in
 substācia que nūq̄ fecit p̄ctm̄ et gr̄e plena fuit **F**uit etiā
 liberrima in efferēcia passiuā ⁊ actiuā **P**assiuā seruus em̄
 dicit si filius vos liberauit vere liberi eritis et scdm̄ glo.
 liberauit ponit p̄ libertauit **S**i ergo seruus qui est seruus
 filij libertatē multo forcior m̄. qz m̄ filij liberrima fuit **I**te
 si veritas istos liberauit quos illūiat p̄ctm̄ istam liberauit q̄
 eam generauit **I**te in efferēcia actiuā liberrima fuit. ip̄a
 est em̄ p̄ quā omis creatura a fuitute corruptōis liberata
 est in libertatē gr̄e filioz dei. vbi cessat omis p̄latō. vbi ser
 uus liber est a dño suo **S**ic autē orta est in nobilissimis sic
 a dignissimis ēducta fuit. q̄ btissima vgo nobilissimā fuit
In causa **S**uba ⁊ **E**fferēcia **I**n cā t̄plex est dignitas a q̄
 bus est originata **R**egalis. **P**acerdotalis. **P**rophetalis. p̄
 ma corporalis. scda spūalis. tertia celestis qz futura p̄dicē
 donū dei est **O**rta ergo est ex stirpe regali vt in dauid et
 alijs p̄riarchali vt in **A**brahā. et alijs p̄ph̄tali vt in **N**as
 than. et sic fuit dignissimā in cā **S**ilr in suba **I**psa em̄ istaz
 t̄plicem dignitatez habuit in suba sua et p̄sona. fuit enim
 regia que astitit a dextris ei⁹ in vestitu deaurato **F**uit et
 sacerdos iusticie qui p̄p̄o filio suo non pepit **S**ed stabat
 iuxta crucem ihu. vt dicit **A**mbro⁹. **N**on vt filij mortem
 aspiceret. non vt dolores filij consideraret **S**ed vt salutes
 humani generis expectaret. **F**uit p̄phetissa sapiencie.
Accessit inq̄t ad p̄phetiā rē. et sic dignissimā in substācia

6. 10. 11. 12. 13. 14. 15.

Fuit etiam dignissima in efficiencia **M**aria enim triplicem dignitatem originali transmissit in filium principalem **S**pecialiter in nos post hoc generalem filium genuit qui rex et sacerdos et propheta fuit **R**ex quia in vestimento et femore suo scriptum habet **R**ex regum et dominus dominantium de quo solo sapientes sapienter quasi erunt dicentes. ubi est qui natus est rex iudeorum **S**acerdos qui est sacerdos iusticie qui est secundum ordinem melchisedech qui per ipsum sanguinem introiit semel in sancta sanctorum eterna redemptione. heb. ix. **p**rophetia. ipse enim propheta fuit potens in opere et sermone luc. xxiii **I**sta triplicem dignitatem in nobis beatissima virgo transmissit que nos deo fecit regnum et sacerdotium ymo regale sacerdotium et sacerdotale regnum de quo dicitur luc. j. **R**egnabit in domo iacob etc. **S**ic ergo patet quod nobilissime genealogie beatissima virgo fuit **N**on autem queritur quid fuit ista nobilitas sed carnis **R**andem? quod nobilitas secundum carnis est transductio carnalis originis a parentibus sed seculum in diuiciis vel potentia vel domino ostenditur **E**x quibus quatuor ex parte nature est catur in filiis similitudo complexionis et deformitas morum et imitatio operum **N**emo enim pauper et ignobilis si diuiciis cepit affluere. incipit deliciis magis vacare. **C**ibus delicatioribus se nutrire et sic complexionem nobilitatem incipit exercitiis honestioribus occupari. prava damna minus curare. prauis lucris minus inhiare. alienum dominum minus timere. dona minus curare. libertatem magis appetere. maiorum consortia contrahere. cum ipsis inimicium iugere et opera eorum et mores imitari **E**t sic natura primo seruilis et ignobilis victa per consuetudinem in contrarium transmutatur **E**t quanto huiusmodi a re motiori et diuturniori radice ad ramos transmittitur et tunc magis nature inclinatio indurat et inseparabilior efficitur ut in filiis quatuor ex parte nature est ad consilia parentum inueniatur inclinatio naturalis. et hoc apponitur nobilitati carnis que quantum est de sui natura semper ad honesta et decencia plusquam ad vilia inclinatur. **E**t hoc totum verum est nisi libertas arbitrii vel consuetudo. vel causa alia extrinseca contrarium operetur.

in nobis ad nos

ignobilis quibus affluere

Et sic patz q nobilitas nō est tm ex q̄litate oplexiōis cū rex
 vel alia diḡ psona melācolice oplexiōis m̄gis sit audax vl'
 larg⁹ rustico pp̄t osuetudiez saguinee oplexiōis licz etiā
 aia nō sit ex r̄duce tñ exns in carne opat' pl⁹ vel forci⁹ vel
 frequēci⁹ sm q̄ a carne apli⁹ ad aliq̄ ieliat' **Ad** at nobili
 tas mētis videt' laudāda **R̄ndem⁹** q̄ si qualitas opatōis
 cōtraria agit nobilitati originis tāto viciōsior ⁊ detestabi
 lior est deformitas opatōis quātomagis est cōtranatura
 lem inclinātoez originis **Et** magis culpabilis vitōsus nobi
 lis q̄ ignobilis. vbi aut nobilitas originis pficit' ⁊ ornat'
 nobilitate mox ⁊ opatōis vtriqz p̄stat alteri meremētum
 landis. deinde virt⁹ originis oñdit' p opatōez nō quasi ad
 uētiāz ⁊ cito mutabilez. s̄ quasi pp̄az ⁊ innatam ⁊ debi
 tam nobilitatē straxerūt a pnte. et dum virt⁹ mētis fun
 damētuz ⁊ radicez habz nobilitatē carnis difficulti⁹ a virtu
 te mouet' dignitatibz nō mutabilibz. s̄ quasi innatis mi⁹
 eleuat' et humiliatōibz quasi magis indigni a'cius exaltat'
Et si virt⁹ mētis forsan tepuerit ipa carnal' nobilitas ip
 sam ad nobilia excitat **Inde** est q̄ qñ h̄e due nobilitates
 coniūgunt' ambē merito collaudant' **Vñ** fulgebat in vene
 rādo duplex decus **Greg.** senatoria dignitas. voluntaria
 paup̄tas ⁊ **Si** aut sepatur nobilitas carnis nō laudat' s̄
 vitupat' **Nobilitas** aut mētis sine nobilitate carnis tāto
 ampli⁹ laudat' quāto etiāz pp̄az vīcēs naturāz laudablē
 opat'. vñ vsus. **Malo** pat' tibi si sic tibi h̄tes dū tu sis.
Facite sil' vulcania q̄ armā capsees **Quā** de terhyte silēm
 pducit achilles **Itēz** ali⁹ **Cōsultor** peor seruos cōtemne
 bilīngues **Ad** aut obicit' q̄ nō mlti potētes sedm carnem et
 nō mlti sapiētes ⁊c. dicim⁹ q̄ hoc intelligēdum est de p̄ di
 catoribz p quos mūdus erat ad fidez ouertēdus quos cō
 gruebāt esse plebeos ⁊ indoctos ne eoz potēcie vel sapie
 vel dignitati ascriberet' illud qd̄ deus p suam grām ⁊ eoz
 misteriu⁹ opabat' ⁊ sic crux xp̄i euacuaret'. vñ congrues
 bat q̄ non indoctis humane sapiēcie verbis nec impotēcia

q̄o p̄m̄i nobilitas dicit' pp̄to
 ad p̄m̄i

dignitatis homines ad fides decipentur vel cogentur sed
simplicibus simplicium verbis extius cooperantibus diuina vir-
tute intus operante humiles ad humilem humiliter vocarentur
et sic deus humilis exaltaretur. Et dyabolus qui per superbiam
vicerat. per humilitatem vinceret. vñ glo. ibidem. Nisi fide-
liter prederet piscator non humiliter sequeretur orator. Aliud
autem reformabat per actus in more quam decebat modis omnibus
quibus potuit exaltare et sibi nostram naturam vniuersam in ipsa
de qua eam assumpsit per omnia honorare ut sua erga nos gra-
tatio maior appareret quanto nostram naturam sibi inseparabiliter
vniueret. Et quanto medium illius vniuersis multipliciter decora-
ret eis quibus humilitas tanto profundior et maioris gratie capacior
fieret quanto etiam et gratie plenitudo et nobilitas eleuaretur.

Capitulum. lvij.

Quid hoc querit. Cum de nobilissima genealogia de-
scendisset virgo beatissima quare per se non sit sed per
ioseph genealogizata. Ad hoc sic respondet dā. Dicitur
scire quod non fuit consuetudo hebreis neque diuine scripture
genealogizare mulieres. Lex autem erat non desponsare tribu ex
alia tribu. Ioseph autem ex dauidica descendens stirpe et iustus
exis sic testatur euangelium diuinum. non vtrique inquit virginem san-
ctam ad desponsationem deduxisset nisi ex eius stirpe descenderet
monstrans ergo viri ioseph descensionem contentum est.

Capitulum. lviii.

Quid hoc autem oritur questio. Quare sacra scriptura non
genealogizet mulieres et maxime beatissimam virginem. Etenim si hoc esset propter sexus indignitatem tunc
cum maior sit indignitas culpe quam nature peccati mali quam mulie-
res debent non genealogizari. Hoc autem patet esse falsum ut
in Cain et Esau. Si autem diceretur quod hoc sit propter generandi
principalitatem. quia masculus generat in altera. femina ab
altero. per hoc adhuc non soluitur quia genealogizandi a
maribus et feminis generantur. Si autem diceretur quod hoc sit
propter peccati principium quod fuit a muliere secundum hoc viri

non deberent genealogisari qz p viruz trāmissuz est pctm originale. et in Adam omēs peccauerūt non emz pctm originale straxi ssem? si Adam nō peccassz et p aliam generasset Itēz si dr q hoc est ppter misteriū. qz filij significant opa virtutuz. filie opa infirmitatis hoc etiā sufficere non videt cū mali filij directius et exp̄ssius opa infirmitatis significēt q̄ filie et sic nulla videt causa quare mlieres nō genealogisētur in sacra scriptura Item dstat q hoc ipm q non genealogisatur sit in aliq̄ penā mlierz q̄ quicq̄ fiet de aliis Illa benedicta inter mlieres que exempta est ab omi pctō mliebri cessāte causa male dicti debuit genealogisari